
江西禾益化工股份有限公司

年产 15200 吨农药原药和中间体搬迁升级改造

项目（一期）

安全条件评价报告

（修改稿）

建设单位：江西禾益化工股份有限公司

建设单位法定代表人：张东辉

建设项目主要负责人：张东辉

建设项目单位联系人： 陈喜平

建设单位联系电话号码：13767273789

2022 年 9 月 2 日



江西禾益化工股份有限公司 GAAP[2022]0960 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 I APJ-（赣）-002



江西禾益化工股份有限公司 GAAP[2022]0960 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 II APJ-（赣）-002
[...]
础
框架结构 砖墙

不发火花

地面
/

钢筋混凝土

现浇屋面

19. 209 甲类罐组一 甲 897.7 / / /

钢筋砼

整板基

础

/ / / / /

20. 210 甲类罐组二 甲 897.7 / / /

钢筋砼

整板基

础

/ / / / /

21. 211 酸碱罐组 戊 693 / /

钢筋砼

整板基

础

/ / / / /

22. 212 汽车装卸区 甲 48 48 1 二级
独立基

础
钢结构 开敞式

不发火花

地面
/ 防腐钢屋面

23. 213 甲类仓库三

甲类

3,4

项

95.1 95.1 1 二级
独立基

础

框排架结

构

纤维增强水

泥泄爆墙板

NFJ 抗爆防

渗地坪
/

钢筋混凝土

现浇屋面

24.
214 含油废水罐

组
甲 692.66 / /

钢筋砼

整板基

础

/ / / / /

25. 301 控制室 丁 388.44 776.88 2 一级 独立基 框剪结构 钢筋混凝土 防静电活 防静电活 钢筋混凝土



江西禾益化工股份有限公司 GAAP[2022]0960 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 37 APJ-（赣）-002

序

号
名 称 类别

占地面

积

m
2

建筑面

积 m2

建筑层

数/总高

度

耐火

等级

建 筑 结 构 特 征
备

注基础 结构形式 维护结构 地面 楼面 屋面

础 墙 动板地面 动板楼面 现浇屋面

26. 302 检测中心 民用 380.99 1171.43 3 二级
独立基

础
框架结构 砖墙

防滑地砖

地面

防滑地砖

楼面

钢筋混凝土

现浇屋面

27. 303 1
#
变配电间 丁 601.5 1203 2 二级

独立基

础
框架结构 砖墙

防滑地砖

地面

防滑地砖

楼面

钢筋混凝土

现浇屋面

28. 304 导热油炉房 丁 205.02 205.02 1 二级
独立基

础
钢结构 砖墙

细石混凝

土地面
/ /

29. 305RTO 装置 丁 387.42 / /
独立基

础
/ / / / /

露天

装置

30.
306 机修间、五

金仓库
丁 370.14 1110.42 3 二级

独立基

础
框架结构 砖墙

金刚砂耐

磨地面

金刚砂耐

磨楼面

钢筋混凝土

现浇屋面

31.
307 冷冻站、去

离子水站
丁 989.34 1978.68 2 二级

独立基

础
框架结构 砖墙

细石混凝

土地面

细石混凝

土楼面

钢筋混凝土

现浇屋面

32.
308 空压制氮

站、消防泵房
丁 442.14 884.28 2 二级

独立基

础
框架结构 砖墙

细石混凝

土地面

细石混凝

土楼面

钢筋混凝土

现浇屋面

33. 309 机柜间 丁 259.74 519.48 2 二级
独立基

础
框剪结构

钢筋混凝土

墙

防静电活

动板地面

防静电活

动板楼面

钢筋混凝土

现浇屋面

34.
310 2#变配电

间
丁 601.5 1203 2 二级

独立基

础
框架结构 砖墙

防滑地砖

地面

防滑地砖

楼面

钢筋混凝土

现浇屋面

35.
311 初期雨水

（事故）池

丙/

戊类
/ / / /

钢筋砼

整板基

础

/ / / / /

备注：1）预留车间本报告不予以列出 2）114 制氢站敞开式布置，甲醇物料设备、机泵设置室外设备区与主要道路间距 17m。



江西禾益化工股份有限公司 GAAP[2022]0960 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 38 APJ-（赣）-002

2.7 公用和辅助工程名称、能力、介质来源

2.7.1 给排水

1.给水系统

根据工艺、冷冻等专业用水对水质、水量的要求，该项目给水系统划

分为生活、生产、循环水系统及消防给水系统。

1)给水水源

该项目给水水源为工业园市政给水管网，引入管管径为DN200，供水

压力为0.30MPa，供给量不低于120m
3
/h。根据工艺、冷冻等专业提供的资

料，该项目新鲜水最大需求量为712.3m
3
/d，详细如下：工艺用水用水

400.9m
3
/d，设备及地面冲洗、洗眼器用水用水10m

3
/d，纯水站用水

192m
3
/d，冷冻站补水37.4m

3
/d，空压站补水15m

3
/d，生活办公用水

36.6m
3
/d，循环水补水20.4m

3
/d。

(1)生活给水系统

该项目生活用水主要为职工办公、生活用水，用水量为36.6m3/d。

(2)生产给水系统

该项目生产用水主要为工艺用水、循环水补充水及冷冻站补水等，用

水量为675.7m
3
/d，由厂区给水管网供给。

(3)消防给水系统

见消防篇。

(4)循环水系统

该项目循环水量为700m
3
/h（每个车间100m

3
/h ），供水水温32℃，回

水水温37℃，供水水压力0.30MPa，回水余压0.15MPa。循环水：700m
3
/h

（每个车间100m
3
/h）；为了节约能源和节省投资，该项目循环回水利用余

压直接进入冷却塔，从而节省热水泵和热水池。该项目循环水量较小，每

个车间循环水最大量为100m
3
/h，循环水系统设置在各车间屋面上，不做循



江西禾益化工股份有限公司 GAAP[2022]0960 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 39 APJ-（赣）-002

环水池，循环水泵直接从冷却塔底部的深水盘吸水。

各车间循环水系统主要设备及构筑物：方形逆流式冷却塔1台，型号

JFNT-100，Q=100m
3
/h，N=4kW；循环水泵2台（1用1备），型号100KQW100-

32-15/2，Q=100m
3
/h、H=32m、N=15Kw。

（5）纯水

该项目拟设置去离子水站，满足工艺生产需求。去离子水站生产类别

为丁类。耐火等级二级。工艺生产制氢装置需要 0.5t/h 的高纯水，产水

水质：反渗透系统除盐率≥97％，电导率(25℃)≤10us/cm 氯化物≤

1ppm；工艺生产需要 4t/h 的软化水，产水水质：硬度<0.25mg/L 碱度=

（25~15）。

工艺生产制氢装置高纯水：原水进入原水箱储存,由加药泵加入絮凝

剂去除大颗粒悬浮物，再进入多介质过滤器,活性炭过滤器,进行截留吸附,

除异色,异味处理;然后经加药泵注入的专用阻垢剂和非氧化性杀菌剂,进

一部进行水的前期处理,降低水的硬度和细菌;再经过超滤主机去除水中的

SS细菌等，经过高压泵进入反渗透装置;成本水进入密闭的储水桶,保证了

净水水质;由管道输送泵送往各用水点，满足工艺要求

工艺生产的软水拟采用氢钠串联系统，原水先经过氢离子交换器，出

水经除CO 2 器除去水中的CO 2 后进入中间水箱，再由中间水泵送入钠离子交

换器。满足工艺要求。
纯水设备一览表

序号 设备名称 型号及参数要求 单位 数量 备注

1 原水泵
流量：2m3/h扬程：35m功率：0.55kw电源：

380V/50Hz
台 1

2 多介质过滤器 套 1

3 活性炭过滤器 套 1

4 加药装置 配置（1）加药泵9L/H（2）加药箱100L 套 4

5 保安过滤器

过滤器型号：3芯20英寸￠170×50流量：1.0m
3
/h

工作压力：0-0.4MPa包括：（1）PP纤维滤芯/φ

20英寸*5u（2）压力表（0.6MPa)（3）排空阀

套 1

6 超滤主机 型号;UF-1.0水量;1m3/h 套 1



江西禾益化工股份有限公司 GAAP[2022]0960 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 40 APJ-（赣）-002

序号 设备名称 型号及参数要求 单位 数量 备注

7 双极反渗透主机 型号：RO-1000 流量：1m
3
/h工作压力：0-1.6MPa

8 水箱 规格：φ800*1220 容积：0.5m3 只 3

9 清洗装置 规格：0.5m3/h 容积：1m
3

套 1

软化水

1
氢离子交换器

（顺流）

HLSY-100出水量：15m3/h工作压力：≤0.6MpaΦ

1000
台 1

2 除CO 2 器 台 1

3 中间水箱 V=2m
3

台 1

4 中间水泵
流量：6.4m3/h扬程：34.5m功率：2.2kw电源：

380V/50Hz
台 1

5
钠离子交换器

（逆流）

HLNN-80出水量：7.5m
3
/h工作压力：≤0.6MpaΦ

800
台 1

6 反水箱 V=2m
3

台 1

2.排水系统

为了尽量减少对环境污染，达到国家污水排放要求，节约投资，该项

目污水实行清污分流，根据排水来源及排水水质，排水划分为生活污水系

统、生产污水系统和雨水系统。

1）生活污水

该项目生活污水量为66.84m
3
/d，经化粪池处理后排入老厂区污水处理

站处理后，最终进入工业园污水处理厂进行处理。

2)车间冲洗地面水、冲洗设备水，

在生产过程中（物料的投加、中间产品的转运、产品的包装等）会有

少量的物料、中间产品、产品撒落在车间地面上，其中有些物料、中间产

品、产品具有腐蚀性、异味，因此需要冲洗；车间部分生产设备外部也需

用水冲洗，污水量为60.8679m
3
/d。

3）工艺废水

生产过程中产生的废水可分为高盐废水、高浓低盐废水，其中工艺废

水中异菌脲、乙嘧酚磺酸酯、腐霉利部分高盐废水管道输送至老厂区MVR



江西禾益化工股份有限公司 GAAP[2022]0960 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 41 APJ-（赣）-002

蒸发除盐，其他工艺高盐废水拟在搬迁厂区直接车间蒸发除盐，低盐废水

与经过蒸发除盐的高盐废水一起输送至老厂区污水处理站集中处理。输送

至老厂区已建MVR蒸发除盐废水量最大为44.3m3/d，其他高盐废水由搬迁

厂区自建蒸发除盐装置除盐，高盐废水量121.6m3/d，低盐废水量产生量

210 m
3
/d。

4）废气处理废水

项目尾气吸收主要采用碱液吸收、酸吸收或水吸收方式，包括工艺废

气预处理设施和RTO废气焚烧炉废气处理设施，废水产生量为54m
3
/d，该废

水循环使用，定期排放至老厂区污水处理站处理。

5）分析实验废水

该项目生产过程中需对产品进行化验，化验过程有废水产生，产生的

废水量约为 0.2m
3
/d，收集后排入老厂区污水处理站处理后，最终进入工

业园污水处理厂进行处理。

6）真空泵排水

车间内真空设备在输送含酸性物料过程中使用密闭环保真空泵外，其

余均使用无油立式真空泵等机械真空泵。配套的真空泵中的水由于废气中

的酸性物质在水里，为了保证正常运转，需要定期更新更换，根据本项目

真空泵设置情况，真空泵约6台，每台配置水箱9.5m
3
，平均一周更换一

次，水箱更换新用水量为2442.86m
3
/a（8.14m

3
/d），项目真空泵废水产生

量约为8.14m
3
/d。收集后排入老厂区污水处理站处理后，最终进入工业园

污水处理厂进行处理。

7）循环冷却水

项目生产工艺中使用冷冻和空压设备，运行过程中需通入循环水对设

备进行冷却，定期补充损耗，循环水循环过程中含盐量不断增加，需定期

排，循环冷却定排水主要污染物为钙、镁离子。循环水平均排放量约为

204m
3
/d，收集后排入老厂区污水处理站处理后，最终进入工业园污水处理



江西禾益化工股份有限公司 GAAP[2022]0960 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 42 APJ-（赣）-002

厂进行处理。

8）制纯水废水

生产过程中部分工艺需要用到纯水，制纯水产生浓水，浓水产生量约

9.6m
3
/，收集后排入老厂区污水处理站处理后，最终进入工业园污水处理

厂进行处理。

9）冷凝水

该项目使用蒸汽量，蒸汽水80%冷凝回收作为冷却循环补充水，不外

排。

10）初期雨水

根据《化工建设项目环境保护工程设计标准》（GB50483-2019），该

项目需建初期雨水池、事故池，用于储存初期雨水、消防废水及发生事故

时装置内最大事故物料泄漏量。

（1）该项目搬迁厂区内可能受污染面积（包括厂区道路和生产区露

天区域等）约11000m
2
，按收集 15mm最大初期降雨考虑，根据《石油化工

企业给水排水系统设计规范》第5.3.4条，取15mm降水深度，初期雨水量

V1=11×15×10=1650m3。

（2）生产区因消防而产生的污水V2=60×3×3.6=648m3。

（3）该项目储罐区设有围堰，储罐发生泄漏时，物料可暂时储存在

围堰内。因此，发生事故时生产装置内最大事故物料泄漏量为车间最大储

罐容积，V3=50m³。

因此，初期雨水池所需容积V=V1=1650m³，事故池所需容积

V=V2+V3=698m³，该项目新建初期雨水1座，有效容积为3053m³；新建事故

池1座，有效容积为716m³。

（4）管材

给水管道采用PE给水管，电热熔连接。

排水管道采用HDPE排水管，不锈钢卡箍式弹性连接。。



江西禾益化工股份有限公司 GAAP[2022]0960 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 43 APJ-（赣）-002

2.7.2 供配电

1.供电电源选择

该项目供电电源由园区东面的泉山 110KV 变电站接入 10KV：一路由

泉山 110KVA 变电站的Ⅱ段母线供电(8000KVA)；一路由泉山 110KVA 变电

站的Ⅰ段母线供电（安保备用电源）；采用双回路电源供电，各提供一路

10kv 高压线路，其中一路为生产用主电源，约 8000KVA,另一路为安保备

用电源。电源进线采用 YJV22-8.7/15kv 型电力电缆直埋敷设引至厂区变配

电间。

2.负荷等级及供电可靠性

负荷等级：该项目危险工艺设备、尾气处理、应急照明、消防用电及

部分安保电源等重要设备用电负荷为二级用电负荷,仪表控制系统用电为

一级负荷中特别重要负荷，其余设备用电负荷为三级用电负荷。

供电电源可靠性：该项目二级负荷安装容量为 1110kw，计算容量为